

Doc. dr hab. inż. Władysław MIZIA

Dziekan Wydziału Elektrycznego
Politechniki Śląskiej

PRZEDMOWA

Niniejszy zeszyt naukowy jest wydany dla uczczenia 100-letniej rocznicy urodzin Nestora Polskiej Elektrotechniki, Członka Rzeczywistego PAN, Dr inż. Stanisława Przyego, profesora Politechniki Lwowskiej i Politechniki Śląskiej. Zawiera on materiały, które przybliżą Czytelnikowi postać Profesora - Jego drogę życiową, osiągnięcia naukowe oraz niezwykle cechy charakteru. Cechy te sprawiły, że rozpoczynając pracę jako elektromonter doszedł On do najwyższych godności naukowych i cieszył się ogólnym uznaniem i szacunkiem. Niezwykła osobowość Profesora wpłynęła niewątpliwie na kształtowanie pozytywnych cech charakteru Jego współpracowników i wielu wychowanków inżynierów elektryków, absolwentów Politechniki Lwowskiej i Politechniki Śląskiej.

Prace naukowe Profesora zyskały międzynarodowy rozgłos i uznanie. Najważniejsze z nich dotyczyły teorii mocy i zachowały swą aktualność naukową do dnia dzisiejszego mimo bardzo dużego postępu w rozwoju elektrotechniki. Z tego powodu zamieszczono w zeszycie jedną z prac Profesora mówiącą o teorii mocy oraz niektóre prace Jego wychowanków i kontynuatorów badań w tym zakresie. Zamieszczono również artykuł ujmujący aktualne spojrzenie na sprawę jednostek wielkości elektrycznych i magnetycznych, bowiem Profesor przedkładał w tym zakresie pionierskie propozycje i był rzecznikiem uporządkowania tych spraw w skali międzynarodowej. Ci, którzy mieli szczęście studiować pod kierunkiem Profesora i zdawać egzaminy, na pewno z przyjemnością przeoczytają wiersz pt. "Egzamin", oddający bardzo dobrze emocje z tym związane.

Zeszyt jest przeznaczony dla inżynierów elektryków, głównie absolwentów Politechniki Lwowskiej i Politechniki Śląskiej, w szczególności zaś dla tych spośród nich, którzy studiowali pod kierunkiem Profesora i jest im droga pamięć o Profesorze.

Niniejszy zeszyt niewątpliwie utrwali pamięć o Profesorze Stanisławie Pryzem wśród inżynierów elektryków. Dziękuję serdecznie Tym, którzy przyczynili się do tego - Autorom zamieszczonych prac, w szczególności zaś Profesorowi Stefanowi Węgrzynowi, Członkowi Rzeczywistemu PAN za bardzo szczegółowe i obszerne opracowanie dotyczące życia i działalności Profesora Stanisława Pryzego.